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na rozwój życia gospodarczego kraju.
Mówi się wiele u nas o wzmożeniu 

ruchu budowlanego, celem zaspoko
jenia głodu mieszkaniowego — od
było się w tej kwesłji w ostatnich 
lalach cały szereg ankiet -  pojawiło 
się wiele Drąc i projekłow o wielkiej 
wartości — niestety, uzyskane re
zultaty nie stoją w żadnym stosunku 
do ogromu pracy tej małerji poświę
conej.

Mam wrażenie, że w społeczeń
stwie naszein nie ma należytego 
zrozumienia dla znaczenia rozwoju 
przemysłu budowlanego.

Dotychczas traktuje się u nas tę 
sprawę z 2 ch punktów widzenia;

a) przyjścia z pom ocą przemy 
słowi budowlanemu,

b) zaspokojenia głodu mieszka
niowego a raczej ło drugi stoi na 
pierwszym planie

Jeżeli się jednak sprawie tej bli
żej przypatrzymy i ją  zanalizujemy 
wówczas każdy musi dojść do prze
konania, że rozwój przemysłu bu
dowlanego, to nie kwesfja jednego 
przemysłu, kłory przechodzi od kilku 
lał kryzys zastoju — to nie sam 
brak pomieszkać, który tak dotkliwie 
odczuwamy — ale jest to kwestja 
lozwoju całego życia gospodarczego 
kraju, gdyż przemysł budowlany bar
dzo głęboko w życie gospodarcze 
się wrzyna — jest z nicm tysiącami 
nici nierozerwalnie złączony, a za
nik ruchu budowlanego powoduje, 
bezwzgleanie zamieranie całego sze
regu przemysłów i rękodzieł z bu 
downietwem złączonych, w dalszej 
konsekwencji upadek zamożności, 
zanik konsumentów, co znowu po
ciąga za soba zaslói w innych prze

mysłach, względnie zastój gospo
darczy całego kraju.
‘ Chcąc dzisiejsze położenie gos
podarcze ruszyć z martwego punkiu 
należy zacząć pracow ać od podstaw, 
należy fundament życia yospodar- 
czego miast, łj. przemysł budowlany, 
otoczyć większą opieką, oać mu 
możność rozwoju, a gdy ruch bu 
dowluny się ożywi, rozkwitnie życie 
gospodarcze nietylko miast, ale ca
łego kiaju, począwszy od rolnika 
poprzez robotnika miejskiego i feb 
rycznego, poprzez fabryki i warstaty 
rzemieślnicze z przemysłem budow
lanym złączone, fabryki tekstylne, 
garbarnie, branże konfekcyjne, spo 
żywcze a skończywszy na zawodach 
wolnych

Tymczasem widzimy, że dotych 
czas ani w społeczeńsiwie naszem 
ani ież u góry niema należytego 
zrozumienia dla tej tezy.

Nadmierne ceny za artykuły budow
lane, Wielkie przemysły, jak żelazny, 
cementowy, tekstylny, naftowy i inne, 
otacza się nietylko wielką opieka, 
ale życzenia ich bywają spełniane. 
Idzie się w tej mierze łak daleko, 
że kraj cały musi płacić gruby ha 
iacz, by produkła ich mogły być 
eksportowane, gdyż przemysły te 
zorganizowano w potężnych syndy
katach umieją o swoje prawa się 
dopominać,

A co czyni się, aby owe pro 
dukta w kraju były zużywane? nie 
iylko nic, lecz wręcz przeciwnie, 
ceny produktów tych w kieju są 
lek wysokie, że obciążają barazo 
poważnie przemysł budowlany i tern 
samem przyczyniają się do podro 
żenią kosztów budowy, a w rezul 
tacie do nierentowności budowy. 
W szak w cenie kiajowej pom iesz
czona być musi premia za eksport
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oraz wyrównanie cen rynków świa
towych. Nie ma io znaczyć, że mamy 
zaniedbać eksport naszych produk
tów, ale przedewszystkieir należy 
podnieść konsumcję krajową, a nad
wyżki produkcji eksportować. Gdy 
konsumcja wzrośnie, mogą zakł. fabr. 
uzyskać całą swoją sprawność, a 
wówczas ceny produktów będą mog
ły być obniżone, tak dla konsumcji 
krajowej, jakoteż i dla eksportu. Tak 
dzieje się wszędzie zagranicą. W y
chowywanie przemysłu w atm osierze 
cieplarnianej, otaczanie go wysokim 
murem celnym i polityką dumpin
gową — nietylko nie prowadzi ao 
celu, ale jest zabójczem dla sam ego 
przemysłu, — przemysł staje się 
ciężarem kraju, ciężarem swoim 
przytłacza inne przemysły, a w szcze
gólności także przemysł budowlany.

Podobnie ma się rzecz z oDcią- 
żeniami podalkowemi i społecznemi.

Podatek obrotowy ubciąża prze
mysł nadmiernie i poJraża koszta 
budowy o 8'1 do 12‘8°/0. jeżeli 
weźmiemy np żelazo lub cement, 
to zanim materjały te znajdą się w 
budynku, przechodzą przez 3, często 
nawel 4-krotne obciążenie podatkiem 
obrotowym mianowicie: huta, syn
dykat grosista, często także detai- 
lista, wreszcie budowniczy.

Czy w ten sposób można realnie 
twierdzić, że Rząd dąży do obniżenia 
kosztów budowy.

Albo ubezpieczenia społeczne? 
Jesteśmy dumni że w ustawodawstwie 
ubezpieczeń społecznych kroczymy 
n» czele narodów w Europie. (Ame
ryka wcale nie zna ubezpieczeń 
społecznych). Ale czy nas stać na 
to? Czy wolno kraj nasz ogołocony 
z gotówki, walczący z kryzysem 
gospodarczym w najostrzejszej for
mie, obarczać takiemi daninami?

0 rewizię obciążeń socjainycn. Kraje 
bogatsze i przemysłowo znacznie 
silniej rozwinięte, jak np. Francja, 
Belgja a nawet Niemcy, dalekie są 
od stawek, które my opłacamy Nale
żałoby zatem zrewidować cały sys
tem obciążeń społecznych, złączyć 
wszystkie istniejące Zakłady ubez
pieczeń w jeden i obniżyć stawki 
poniżej połowy dzisiejszych opłat. 
Powinno się podaać rewizji fundusz 
bezrobociu, który zachęca praco
biorców do bezrobocia.

Przemysł budowlany był u nas 
zawsze i jest przemysłem sezono
wym Robotnik ukwalifikowany i nie- 
ukwalitikowany zajęty w budownic
twie wiedział zawsze, że w przemyśle 
tym pracow ać może 7--8  miesięcy 
i z zarobku odkładać musi na mie
siące zimowe. Dziś całą tę falangę

robotników po sezonie utrzymuje 
fundusz bezrobocia. O dciągając ich 
nadto od prac mniej popłatnych, 
jak kopan:e gliny w cegielniach 
i tym podobne zajęcia.

Taryfy kolejowe w zupełności nie 
są dostosow ane do potrzeb prze- - 
mysłu budowlanego, stawki taryfowe 
bardzo poważnie obciążają materjały 
budowlane, a ostatnia podwyżka ta
ryfowa przyczyniła się do podrożenia 
tych malerjałów, tern samem i Kosz
tów Dudowy, Widzimy zatem i w tej 
dziedzinie, nietylko brak zrozumienia 
ale zupełne nieuwzględnienie prze
mysłu budowlanego, mimo hasła: 
taniej budować! Inne przemysły upo
minają się o ulgi taryfowe. Przemysł 
budowlany, niezorganizowany nawet 
milczy i nie ma należytej siły, by 
upomnieć się o to, co mu się należy, 
nie z egoistycznych względów zawo 
dowych, ale w wybitnym interesie 
społecznym i publicznym. Niestety, 
brak w tej mierze w Zarządzie Ko
lejami zrozumienia w łasnego inte
resu. leżeliby bowiem ruch budow
lany się wzmógł, wzrośnie też i prze
wóz materjałów budowlanych, a 
wówczas sprawne wyzyskanie bieg
nących wozów może przy tanich 
taryfach dać znacznie większe do
chody.

Jeaną z bolączek przemysłu bu
dowlanego, odbijającego się na ca- 
łein życiu gospodarczem  kraju, jest 
czas pracy w tym przemyśle nie
właściwie stosowany.

Wiem, że temat ten jest niepo 
pularny, a z powodu podnoszenia 
tego postulatu nieraz już w prasie 
robotniczej na mnie napadano. Mimo 
to uważam ten postulat za bardzo 
ważny i m ogący mieć doniosłe zna
czenie dla życia yospodarczego. 
Uważam, że po stronie robotniczej 
istnieje, albo niezrozumienie włas
nego interesu, aloo względy dem a
gogiczne nie pozwalają przyznać 
temu postulatowi racji.

Czyż wolno nam w naszem poło
żeniu gospoaarczem  dopuścić, by 
rzesze robotników, zajętych w prze
myśle budowlanym pracowało w 
ciągu roku tylko około l.óuO godzin, 
podczas gdy w innych pizemysłach 
pracuje się  2. t0 0 d o 3 1 0 0  jodzin? 
Czy je s t m oralne zmuszać pewną 
kategorję robotników do bezpraty, 
marnować w ten sposób możliwość 
produkowania, a co gorsze unie
możliwić łym robotnikom odpowied
nie zarobkowanie.

Teza stawiana przez związki ro
botnicze, że robotnik budowlany 
powinien być tak płacony, by z pracy 
tych 7 czy 8 miesięcy mógł wyżyć

cały rok, nie wytrzymuje krytyki, 
gdyż nie można żądać zapłaty za 
darniowanie, a żaden przemysł nie 
po'rafi zmeęć takich obciążeń. O b
ciążenia te podraża|ą nieiylko budo
wanie, ale przenoszą sie i na inne 

- działy, w ostatniej konsekwencji na 
kosz la utrzymania samego i obornika.

Nie na tem jednak koniec. Robot 
nik budowlany przez to, że pracując 
mniej, mniej też zarabia, z zarobku 
tego pokrywać może zaledwie naj
ważniejsze i nieodzowne potrzeby ży
ciowe, przestaje być konsumentem, 
co powoduje zmniejszenie kon
sumcji innych artykułów, a zatem 
zanik produkcji. Inne mi słowy przez 
próżnowanie robołnik budowlany 
odbiera leż pracę i możliwość za
robkowania robotnikom w innych 
działach, jak odzieżowym, obuwia- 
nym, tekstylnym, a nawet i spo
żywczym. W  ten sposób powoduje 
się ogólną stagnację, zubożenie, 
które znowu odbija się na przemyśle 
budowlanym.

Należałoby załem, tak w interesie 
przemysłu budowlanego, jak w inte
resie samych robotników budowla
nych, a niemniej łeż w interesie 
całego życia gospodarczego na
szego życia, 8-godzinny dzień pracy 
w przemyśle budowlanym w ten 
sposób zmienić, by ilość godzin 
przepracowanych w przemysłach 
o całorocznem zatrudnieniu podzie
lić dla przemysłu budwlanego, jako 
sezonowego, na okres 8 miesięcy. 
W Stwórzmy warunHi sprzyjające akcji 
budowlanej. Skoro Rzad wciąż głosi, 
że dąży do potanienia produkcji 
mieszkań, a zatem do budowania 
domów mieszkalnych, powinien w 
konsekwencji dać zachełę w posłaci 
dogodniejszych warunków, tym, któ 
rzy ewentualnie mogliby posiadane 
kapitały, czy też oszczędności ni- 
westować na ceJe budowlane Obok 
szeregu wym5enionych już udogod
nień należałoby przez premjowanie 
nowych Dudowli.wtormie udzielania 
wolnych lat od wszelkich podatków 
na dłuższe okresy, dać bodźca chęt
nym do tego rodzaju inwestycji Inne 
kraje tę zachęłę dawno w drodze 
ustawowej wprowadziły, udzielając 
do 30 lai zwolnień od podatków 
U nas ogólne zwolnienie 15-Iefnie 
nie zachęca wcale, gdyż okres ten 
.est za krótki.
f* W reszcie pragnę poruszyć sp ra
wę dotyczącą problemu mieszkanio
wego i ożywienia przemysłu bu 
dowlanego.

Samą sprawą tego problemu nie 
mam zamiaru w lym referacie się 
zajmować, gdyż w tej dziedzinie
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już niejednokrotnie s ię  wypowie- 
działem, a cały szereg bardzo po
ważnych osob rozwiązaniem tego  
problemu zajmuje się  i w iele Dardzo 
cennych prac w tej maieiji wydano.

Jeżeli o tę kwesłję potrącam, czy 
mę 10 lylko w tym celu, Ly zwrócić 
uwagę na pewien moment powtarza
jący się prawie we wszystkich pro
jektach, mianowicie na pomysł stwo
rzenia naczelnych władz, kierujących 
i nadzorczych.
-N ie -m ając  jeszcze rozwiązanej 

Kwesiji jak finansować budownictwo 
tanich mieszkań, jak obniżać koszta 
budowy, zaczynamy przedewszyst- 
kiem od stworzenia nowych urzędów 
naczelnych i komitetów, co rzecz 
jasna, pochłonie poważne kwoty, da 
wprawdzie wielu jednostkom  syne
kury, ale nie rozwiąże sam ego za
gadnienia. Tworzenie nowych urzę
dów, komitetów i rad naczelnych 
uważam za bezcelowe, podroży ono 
tylko koszta budowy zbiurokratyzuje 
całą akcję i da protekcji szerokie 
pole do działanie.

Ody chodzi O plany typowe, Mi' 
nisterstwo Kobót Publicznych może 
je opracow ać i bezpłatnie do dys
pozycji posiawić, więc na co stwa
rzać drogo płaine synekury dla tego 
rodzaju zadań?

Stwórzmy wprzód warunki, które 
umożliwią obniżenie kosztów budo
wy, obmyślmy, w jaki sposób zebrać 
fundusze, by akcję budowlaną ru
szyć z miejsca, a gdy to się  uda 
przedsiębiorczość prywatna resztę 
dokona.

Przyświecać tej akcji musi jednak 
myśl, że nie o sam przemysł bu 
dowlany chodzi, nie o samo zaspo
kojenia głodu mieszkaniowego, ale 
że przez uruchomienie przemysłu 
budowlanego nastąpi uruchomienie 
i podniesienie życia gospodarczego 
całego kraju. -  -

Powyższe"powody streszczają się 
w następująch postulatach N ależy

1) otoczyć przemysł budowlany 
większą niż dotychczas opieką i 
stworzyć dla niego takie warunki, 
w których mógłby się rozw nąć,

2) zwolnić zupełnie cały prze
mysł budowlany od podatku obro
towego, a co najmniej obniżyć 
stawkę do poł procentu, jak dla 
hurtowników,

3) zmienić system ubezpieczeń 
Społecznych,

t) zmienić przepisy o funduszu 
beżroLocia,

5) zniżyć taryfy kolejowe dla ma- 
terjałów budowlanych,

Ś) uznać przemysł budowlany za

sezonowy i zmienić 8 godzinny dzień 
pracy.'

7) przyznać nowym budowlom 
ałuższy- okres lat w o ln y ch  oa 
podatku,

8) przekonać Rząd o potrzebie 
wyiądnięcia w gospodarkę i politykę

karteli i syndykaiów produkujących 
maierjały do budowy używane, oraz 
o Konieczności zrewidowania cen 
stawek dodatkowych przy sprzedaży 
artykułów skartelizowanych, wzgl. 
zsyndykalizowanych.

M i  m iii M m  i i o l r a i i i  n s w r a
p. M in is ir a  S k a r b u  z delegacją Związków Obrony 

poszkodowanych wojną i waloryzacją.
W poniedziałek dnia 5 maja bi. 

odbył się w W arszawie nadzwy
czaj ważny i doniosły zjazd dele
gatów Związku obrony poszKodo- 
wanych wojną i waloryzacją, w któ
rym brali udział z W arszawy: 1) 
Prezes Centrali Związku Obrony 
poszkodowanych" wojną i walory
zacją adw. Jeleński, 2) Prezes Zw. 
kresowych wierzycieli Dr. Karol 
hr. Rosco-Bogdanowicz, 3j P rezes 
Związku Obrony mienia Polaków 
poszkodowanych Drzez wojnę i re
wolucję — hr. Grocholski, 4) Inż. 
Szumski, oraz ze Lwowa 5) Masz- 
czak — wiceprezes Centralnego 
Stowarzyszenia Obrony wierzytel
ności i 6) Przewodniczący Sekcji 
Uoezpieczeniowej tego Stowarzy
szenia Radca Stern, 7) z Krakowa 
Prezes Związku Obrony poszkodo
wanych wojną W ojciechowski, właś
ciciel droguerji i 8) Prezes Zwią
zku poszkodowanych wojną miasta 
Kalisza, członek tamtejszej Rady 
miejskiej p. Cieślak.

Pierwszy dzień był poświęcony 
całodziennym obradom  nad we- 
wnęirznemi sprawami organizacyj- 
nemi i w sprawie zajęcia stanowi
ska wobec pełnej bierności Sejmu, 
oraz wobec przewidywanych nowych 
wyborów do Sejmu, o czem pisze
my poniżej.

D rugieao dnia delegacja złożona 
z pp. Prezesa Jeleńskiego, Masza- 
czaka, Sterna, W ojciechowskiego 
i Ciślakn, udała się do Prezydjum 
Rady Ministrów i złożyła do rąk 
osobistego sekretarza p. Prem jera 
Sławka, memorjały, zawierające 
szczegółowe postulaty Związków 
Obrorfy poszkodowanych wojną 
i waloryzacją. P. Prem jer przegląd
nął odnośne memorjały, a ponieważ 
chwilowo był bardzo zajęty i prze- 
szkodzony, przeto skierował dele
gację do szefa kancelarji gabineiu 
pułk. Schatzla. W  międzyczasie 
jednak otrzymała delegacja telefo
niczny zawiadomienie Ministerstwa

Skarbu, że p. Minister Skarbu przyj
mie delegatów na konteiencję wy
znaczoną na godz. 12-tą. To też 
delegaci udali się natychmiast do 
Ministerstwa Skarbu, gdzie o godz. 
12-tej odbyła się bardzo ważna i do
niosła konterencja gospodarcza.

W  konferencji tej brali udział p. 
Minister Skarbu Matuszewski tudzież 
p. W iceminister Skarbu Grodyński, 
oraz wymienieni wyżej delegaci.

D elegaci kolejno przedstawili p. 
Ministrowi swe postulaty a w szcze
gólności delegacji W ojciechowski, 
Maszczak i Cieślak przedstawili 
postulaty poszkodowanych wojną, 
prezes Jeleński przedstawił obszer
nie postulały zwaloryzowanycn i wy
dziedziczonych ustawą Zolla, zaś 
radca Stern, przedstawił szczegó 
łowo postulaty posiadaczy przed
wojennych polis ubezpieczeniowych.

Nadio delegaci ze Lwowa przed
stawili p. Ministrowi postulaty em e
rytów b. państw zaborczych o czem 
piszemy osobno w dzisiejszym do
datku Gazety Społecznej „Głos 
emerytów".

P. Minister każdemu z delegatów 
dawał szczegółowe wyjaśnienia, 
a z wyjaśnień tych przekonali się 
delegaci, że jest on z przedłożo- 
nemi mu postulatami jaknajdokład- 
niej obznajomiony.

Konfenmcja trwała około dwu 
godzin.

W  wyniku tej konferencji pozwolił 
p. Minister podać do publicznej 
wiadomości następujące oświad
czenie:

1) Łącznie z planem Younga i ze 
z o b o w i ą z a n i a m i ,  wynikającemi 
z umowy polsko-niemieckiej likwi
dacyjnej, opracowuje Rząd odnośne 
ustawy, regulujące zobowiązania 
państwowe z tych umów wynika
jące. Sprdwa ustawowego uregulo
wania wszelkich szkód wojennych 
może być definitywnie załatwione 
dopiero przez Sejm.
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Co do pożyczek na odbudowę 
domów zniszczonych wojną, to Mi
nisterstwo Skarbu urochomiło nie
dawno dla Państwowego Banku 
Rolnego bardzo znaczne kredyty 
na ten cel. — -- ...........

Co do udzielenia długotermino
wych (lO-kwartałowych) pożyczek 
dla miast na uruchomienie warsta 
tów pracy zniszczonych wojną, to 
w siad za miastem Kaliszem, które 
otrzymało na ten cel 75 000 zł mogą 
się starać o takie pożyczki także 
i inne miast najbardziej zniszczone 
wojną.

2) Co do zmiany ustawy walo
ryzacyjnej, to p. Minister nie może 
dać żadnego przyrzeczenia, gdyż 
sprawa ■ ta jako wnikająca w głąb 
życia państwowego złączona z trud
nościami ukształtowania się powo
jennych prywatnych stosunków, mo 
że być - przedmiotem dłuższych 
obrad sejmowych. P. Minister za
znaczył, że sani jest poszkodowany 
i 7walotyzowany _jako posiadacz

większej ilości listów zastawnych, 
nie widzi jednak m ożności słusz 
nego rozwiązania tej sprawy bez 
Sejmu, zwłaszcza, że me ma także 
dokładnych dat statystycznych.

3) Co do waloryzacji polis austr. 
towarzystw ubezpieczeniowych, to 
zapewnił p. Minister delegatów, że 
wyda polecenie państwowemu Urze 
dowi Kontroli Ubezp., by poczyniono 
jaknajusilniejsze starania, celem jak- 
najrychlejszej waloryzacji tych polis. 
Sprawy te jednak są również bar 
dzo trudne i są  przedmiotem mię
dzynarodowych rokowań polsko- 
austr. Są one tern trudniejsze, że 
odnośne towarzystwa „ F e n i k s "  
i A n k e r “ w zamian za waloryzację 
żądają daleko idących koncesyj 
w Polsce.

(Rokowania te jednak jak już 
wiadomo rozpoczęły się we Wiedniu 
dnia 15 maja b r)

Popołudniu tegoż dnia o godz. 
7-ej wieczór, odbyła się w biurze 
Prezesa dra Karola hr. Rosco-Bo

gdanowicza, bardzo ważna poufna 
konferencja w sprawach przedwo
jennych polis ubezpieczeniowych, 
w której brał udział delegat jeanego

największych - warszawskich To
warzystw Ubezpieczeniowych — na 
czeinik Relich z „Przezorności".

W e środę dnia 7 maja br. dele
gaci z e  L w o w a  interwenjowali 
w Państwowym Urzędzie Kontroli 
Ubezpieczeń u p. naczelnika dra 
Weryhy, a następnie w Min. Spraw 
Zagrań, u p. nacz. wydziału Gunt- 
hera, a to w sprawie rozpocząć się 
mających w dniu 15 maja br. mię
dzynarodowych poisko-austr. roko
wań w sprawie waloryzacji przed
wojennych polis austr. towarzystw 
ubezpieczeniowych.

Również inierwenjowałi iegoz 
dnia delegaci ze Lwowa w Poczi. 
Kasie Oszcz. w sprawie waloryzacji 
książeczek wkładkowych wiedeń
skiej Poczt. Kasy Oszcz., o czem 
piszemy poniżej osobno. .

UOBE 'jlfTTfW ,a - afr

W U V I
ifB B B B B B !

U b e z p i e c z e n i a .
nr * łBwSWl&lntecyi «***! > " 1 1 „ * >

»f>UoX sw G iau  fh % n o xo isb 9 isb  rt
połączone z oszczędnością zawarte w nuszej 
Instytucji dochodzą już do miljonó w z ło tych

BB
B

Liczni zabezpieczyli sobie 
w ten sposób PRZYSZŁOŚĆ

I Ciebie nie powinno zabraknąć!
Oszczędzaj w Banku Zaliczkowym i Kredytowym 
a zapewnisz sobie spokofną starość a dzieciom

PRZYSZŁOŚCI
bo oszczędzający u nas jesteś ubezpieczony na życie 
w Kraik. Iow . Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie. 
Oszczędzający otrzymuje bezpł. SKARBONKĘ̂ ZEGAREK.

B
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- a  pełną wartość w złocie odpowiada Państwo!

W A Ż N Ł i  dla wszystkich, którzy nabyli
obligacje w Banku Z a l iczk o w ym  i Kredyt.

NADZW YCZAJNE UDOGODNIENIE

sprzedajemy na dogodne splaiy miesięczne. iv i

Ola tych, którzy nabyli obligacje na spłaty miesięczne 
w nasze; instytucji i dalei opłacają swe raty miesięczne 
dodajemy za b. niską dopłatą do zwyczajnych rat również

Niebywałe udogodnienie! Korzystajcie z okazji!
Ciągnienia 3%  Prem Pożyczki Budowlanej odbywają się cztery razy w roku przez 20 lat

tvzy  każ Jem ciągnieniu j e d n a  p r e m j a  w wysokości

2 3 0 . 0 0 0  Z Ł .  W  Z Ł O C I E
oraz w iele  innych wysokich wygranych 1

Natychmiast po nadesłaniu po 
niższego zgłoszenia dokonamy 
przydziału nowych obligacyj 
dla naszych klijentów. Numery 
zaś zarezerwowanych obligacyj 
poda się w ciągu października 
t. j. w terminie wydania oblig. 
przez Mi n i s t e r s t w o  Skarbu

P ie rw sze  ciągnienie odbędzie  
się dnia l - g o  listopada 1930 r

W lem miejscu należy odciąć 1 m m  przestać.

Do Banku Zaliczkowego i Kredytowego, Sp. z o. o.
■W  K ra k o w ie  

u l .  G o ł ę b i a  2 .
lako klijent P . T. posiadającej obligację na raty zakupione u P  T. za

mawiam za dopłatą po zł 5 od sztuki

sztuk 3°/0 Premjowej Pożyczki Budowlanej
i przekazuię równocześnie zł. 5.— (z m ożnością uiszczenia resztę ceny kupna 
w ratach miesięcznych) czekiem P. K. O. 408.590 (przekazem  pocztowym) na 
ad res  Banku Zaliczkowego i Kredytowego w Krakowie.

Podpis ...................................................i.......................................................... .

Imię i nazwisko  1 . .u ...® r!

Adres
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Kongres miedproiwy d
Dnia 31 go maja rozpoczęło we 

Wiedniu swe obrady pierwszy mię
dzynarodowy kcngres ochrony wie
rzytelności, Kongres ten zainicjo
wany został przez W iedeński Zwią
zek W ierzycieli z okazji 60-letniego 
jubileuszu istnienia tego Związku 
(założony został w r. 1870). Wedle 
sprawozdań z prac przygotowaw-. 
czych zapowiada się ten kongres 
bardzo poważnie, ileże udział swój 
w nim zapowiedziały nietylko wszyst
kie w Europie istniejące organizacje 
wierzycieli, ale także Izby handlowe 
i przemysłowe wielu państw, liczne 
instytucje kredytowe, organizacje 
przemysłowe i handlowe, a ponadto 
wielu specjalistów fachowycn w tej 
dziedzinie, zarówno prolesorów uni
wersytetu, jak i rzeczników praw 
nych. Kongres ten bowiem nie ma 
być tylko jakąś manifestacja dla 
uczczenia 60-letniego jubileuszu 
wiedeńskiego Związku Wierzycieli, 
który jest najstarszą w tej dziedzi
nie w Europie instytucją, ale po
myślany jest przez inicjatorów, jako 
zapoczątkowanie międzynarodowej 
akcji, w celu należytego uregulo
wania tej tak ważnej dziedziny ży
cia gospodarczego tak, iż cel jego  
jest także w wysokim stopniu prak
tyczny.

Zauważyć przytem należy, że po
jęcie  „ochrona wierzytelności" nie 
zostało bynajmniej przez inicjatorów 
kongresu ujęte w ciusnem znaczeniu 
ochrony praw poszczególnych wie
rzycieli w konkretnych wypadkach, 
gdy wierzytelności ich są zagrożone, 
lecz zrozumianem jest w szerokim 
znaczeniu ochrony wszelkiego kre
dytu wogóie tak, iż zadania kon
gresu obejmować bedą bardzo po
ważny odcinek międzynarodowego 
życia gospodarczego. Ochrona po
szczególnych wierzytelności stanowi 
bowiem już tylko ostatni stadjum 
procesu kredytowego w wypadkach 
nienormalnego rozwikłania poszcze
gólnych Interesów.Jakkolwiek ochro
na w tern stadjum jest niewątpliwie 
rzeczą bardzo ważną, to jednak 
jeszcze ważniejszą jest kwestja 
ochrony prewentywnej, mającej na 
celu zapobieżenie wypadkom nie
normalnym i zabezpieczenie kredy- 
lowi rozwoju normalnego. Jak nie
zmiernie ważnym jest ten problem 
wynika już z faktu, że od stopnia 
zab ezp ieczen i tego normalnego 
rozwoju kredytu zależy nietylko 
kredyt jednostek ale kredyt całych

państw i społei zeństw. Tak zwane 
D«mkructwa są bowiem nietylko 
w każdym konkretnym wypadku 
nieszczęściem  dla odnośnego wie 
rzyciela i dłużnika, ale stanowią 
w swojej sumie dowód zdolności 
kredytowej danego ośrodka gospo
darczego względnie danego społe
czeństwa.

Dlatego też nie można twierdzić, 
by jaKiekolwiek państwo nie było 
zainteresowane w naradach nad 
środkami służyć mającymi zabez
pieczeniu kredytu. Raczej przeciw
nie, największy interes w tej dzie
dzinie powinny mieć właśnie te pań
stwa, w których ilość niewypłacal
ności jes t duża, ileże właśnie w kon
sekwencji " tych niewypłacalności 
cierp.ą najbardziej z powodu pod
kopanego zaufania. Nie u 'ega wąt 
pliwości, że przyczyny niewypłacal
ności tkwią w pierwszym rzędzie 
w ogólnych warunkach życia go
spodarczego. Atoli tak samo nie 
ulega wątpliwości, że także od spo 
sobu prawnego uregulowania dzie
dziny kredytu i zarówno prewen
tywnej jak i następczej ochrony 
kredytu bardzo wiele zależy i mo; 
znany przez odpowiednie unormo
wanie i zorganizowanie osiągnąć 
w tej dziedzinie bardzo poważne 
i dodatnie rezultaty. Z tego punktu 
widzenia należy oczekiwać, że obra
dy kongresu, w którym udział Diorą 
najtęzsi teoretycy i praktycy, dadzą 
dodatnie rezultaty.

Jako dalsze zadanie postawił so
bie kongres spraw ę unitikacji usta
wodawstwa dotyczącego kredytu 
i jego  ochrony w państwach cywi
lizowanych, Jest to dziedzina, o któ-

KRONIKA
Przem ysł niemiecki o b n i ż a  

ceny i płace. Dysproporcja cen
i stąd wynikłe zachwianie się równo
wagi między konsumeją a produkcją 
zmusza do szukania drogi wyjścia 
z sytuacji, jednakże tak, by w rezul
tacie realna siła zarobków uległa 
zwyżce.

W  Niemczech propaguje się i pra
cuje się nad wydatniejszą zniżką 
cen produktów przemysłowych i 
pewną mniejszą zniżką płac robot- 
niczych, na czem skorzystałyby masy

rej już wiele mówiono i pisano, na 
której jednak pozostaje jeszcze 
bardzo wiele do zdziałania. Specjai 
nie my w Polsce mamy tu bardzc 
wiele do naprawienia, albowiem nu 
doprowadziliśmy jeszcze do tego, 
by cała Polska stanow iła-pod tym 
względem jednolity obszar.

Nie trzeba cnyba argumento- 
-wać jak dalece cierpi u nas za
równo prewemywna jak i następcza 
ochrona kredytu pizez to, że ro 
zbici jestesm y jeszcze ciągle na 
trzy obszary, rządzące się wedle 
odrębnych norm prawnych i zasad 
gospodarczych. Dzisiejsze życic 
gospodarcze wymaga kategorycznie 
pełnej jednolitości w tym względzie. 
To też z zadowoleniem powitać na
leży wiadomość, _ że także rządy 
niektórych państw europejskich spe
cjalnie z uwagi na tę dziedzinę 
zainteresowały się odbytym oLecnie 
kongresem, w którem biorą udział 
bądź to za pośrednictwem delega
tów, bądź też przez specjalnych 
obserwatorów Nie mamy wiado 
mośr i, czy rząd polski również się 
tym Kongresem zainteresował. Uwa
żalibyśmy to za rzecz nader wska 
zaną, zwłaszcza, że kontakt nasz 
z ustawodawstwem europejskicm, 
dołyczącem życia gospodarczego, 
jest stosunkowo jeszcze dość luźny

Dlą imormacji zauważamy, żt 
kongres odbywa się pod protekto 
ratem rządu austrjackiego, w szcze 
gólności b. prezydenta Hainischa 
i ministra Slamy w dniach miedzy 
31-ym maja a 4-ym czerwca b. r. 
Referaty na tym kongresie wygło 
szone zostaną przez referentów re
prezentujących wszystkie niemal 
państwa Europy. Rezultatami kon
gresu nie omieszkamy się w swoiir 
czasie zająć

■
roDoinicze poowojnie ij. po pierwsze 
przez wzrost siły nabywczej zarób 
ków, po drugie przez spadek bez
robocia, bo przywiócenie rentow
ności przemysłu wyraziłoby się od 
razu w lepszem zatrudnieniu.

Dziś donoszą z Berlina, iż przy 
współudziale rządu niemieckiego* 
rozpoczęły się rokowania między 
związkami pracodawców i związkami 
zawodowemi robotników w sprawie 
obniżenia piać i cen.

Temat obrad stanowi kwestja, czy 
zniżka płac i cen ma być przepro
wadzona równocześnie, czy też zniż
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ka płac nastąpi później, gdy spadek 
cen obniży koszty utrzymania. P o 
nadto ma być omawiana sprawa, 
czy zniżka płac obejmie tylko siawki 
akordowe, czy też wszelkie płace.

Przemysł niemiecki decydując się 
na zniżkę cen swych wyrobów po
większy silnie swą zdolność kon
kurencyjną. W razie nie osiągnięcia 
porozumienia między pracodawcami 
i robotnikami, ostateczne rozstrzyg
nięcie o wysokości zinzki płac 

przysługuje rządowi.
Niewątpliwie także i przemysł 

polski będzie musiał isć tą samą 
drogą. I w Polsce bowiem będzie 
rzeczą konieczną zamknąć nożyce 
dzis szeroko rozwarte pomiędzy 
cęnami przemysłowemi a rolniczemi.

Jedynie w ten sposób można po
móc rolnictwu i zwiększyć siłe na 
bywczą ludności.

Reforma ubezpieczeń społ. 
w Niemczech. Zjednoczenie nie
mieckich zwią7ków pracodawców 
opracowało memorjał i skierowało 
go do czynników kompetentnych, 
u których aom aga się zmiany obec
nego ustroju uDe7pieczeń społecz
nych, w szczególności ustawy o kasy 
chorych. W wspomnianym m em or
iale wskazuje na fakt, że świadczenia 
wniesione do kasy chorych przez 
pracodawców i pracobiorców łącz
nie wzrosły od r. 1913 do 1928 
z 0,6 miijardów marek na 2,0 mil- 
iaidy marek. Wspomniany memorjał 
zawiera propozycje, jak można za
oszczędzić rocznie 500 miljonów 
marek.

lako środek do osiągnięcia celu 
proponuje się, aby zabezpieczeni 
płacili 25 proc. kosztów lekarstw, 
środków leczniczych i tL p. którą to 
część pohrałby aptekarz przy wy
dawaniu lekarstw. \b y  jednak cho 
rym i potrzebującym leczenia dłuż
szy czas, nie nakładać zbyt wielkich 
ciężarów, przewidziano w wypad
kach, gdy choroba trwa dłużej ani
żeli 3 tygodnie, bezpłatne dostar
czanie lekarstw i środków leczenia. 
Temi ograniczeniami zamierza się 
przeciwdziałać wykorzystaniu kas 
chorych graniczącemu poniekąd z 
nadużyciem przez jednostki nie
sumienne.

Zasilanie funduszów kasy chorych 
nastąpić ma także przez wyznaczenie 
4-dniowego okresu, za który zasiłki 
płacone nie będą. Z lego tytułu 
przewidziana jest oszczędność w wy- 
sokoaci 360 miljonów marek rocznie. 
Pomoc lekarska ma być udzielana 
dopiero po każdorazowem uzyskaniu 
legilymacji z kasy chorych, za którą 
oobierać się będzie osobną opłatę.

- Obliczenie zasiłków ma nastąpić 
na podstawie faktycznych dni robo
czych nie zaś według dni kalenda
rzowych.

W szystkie te zmiany mają za cel, 
chronić kasy chorych od wyzysku 
ze strony jednostek, szczególnie zaś 
ze strony młodocianych robotników, 
co obecnie jest na porządku dzien
nym. Odnośnie tychże ma nastąpić 
również pewna reorganizacja, mia
nowicie niezdolność ao pracy masi 
być potwierdzona przez drugiego 
lekarza. Leczenie odbywać się bę
d z i e ^  spcsob  dotychczas prakty
kowany. Na końcu memorjał zajmuje 
się kweslją centralizacji kas i stwier
dza potrzebę przywrócenia dawniej 
istniejących kas fabrycznych, zało
gowych i innych.

Rumuński przemysł domowy 
na T a r g a c h  W s c h o d n i c h .
W związku z coraz wybitniej w 
Polsce i Rumunji występującą dąż
nością do popierania wszelkiej akcji 
mogącej przyczynić się do zacieś
nienia kulturalnych i gospodarczych 
węzłów między obu krajami urządza 
Sekcja rumuńskiego przemysły do
mowego przy Min. Przemysłu i Han
dlu w Bukareszcie na tegorocznych 
X Targach W schodnich wystawę 
swych artykułów. Projektowana wys
tawa umożliwi miłośnikom sztuki 
ludowej zaznajomienia się z odręb
nym charakterem rumuńskich mo
tywów zdobniczych, opartych na 
pierwiastkach ludowych, a zbliżo 
nych niejednokrotnie do analogicz 
nych wzorów u ludów słowiańskich.

Ożywienie ruchu budowla
nego. W reszcie, po 12 lalach istnie
nia naszego niepodległego Państwa 
zrozumiano, że kwestja ruchu bu
dowlanego la podstawa i rdzeń 
naszego całego życia gospodar
czego musi być rozwiązaną. Czyn
niki, kierujące całokształtem naszej 
gospodarki państwowej z dziwną, 
niezrozumiałą jakąś apaiją odnosiły 
się  do tej sprawy, która tak ze 
względu na swoje znaczenie eko
nomiczne, jak i na ilość pracow
ników, którą reprezentuje, powinna 
była stanowić punkt wyjścia wszel
kich poczynań gospodarczych. Przez 
długich 12 Jat, panowała w tej dzie
dzinie przerażająca cisza, rdzewiały 
narzędzia rzemieślnicze, upadały 
warstafy, a wielki odłam społeczeń
stwa, który tak handlowo jak i prze
mysłowo przynależny był do ruchu 
budowlanego z dnia na dzień coraz 
bardziej ubożał.

W  zasadzie, teoretycznie kryzys 
minął szczęśliwie. Subskrybowano

50-miijonową pożyczkę budowlaną 
Ożywienie ruchu budowlanego ma 
być tym czynem, który pchnie naszą 
gospodarkę na tory pozytywne i 
słusznem więc jest, aby cały kraj 
zjednoczył się w tej, dla naszego 
państwa najważniejszej akcji.

Pożyczka została przez społeczeń
stwo rozch wylaną.

Nowy środek tłumiący pożar
Z Berlina donoszą, że jeden  z che 
mików wynalazł nowy środek do 
gaszenia pożarów w składach węgla 
nawet wówczas, gdy pożar przybrał 
już wielkie rozmiary. Środkiem tym 
jest stały preparat chemiczny, który 
rozpuszcza się w ogniu i natych 
miast tworzy z węglem połączenie 
chemiczne, okrywające płonący wę
giel i odcinający go od powietrza. 
Przez takie zamknięcie dostępu po
wietrza pożar ma gasnąć w ciągu 
zaledwie kilka minut.

54 miljonów złotych wywieźli 
zagranicę nasi turyści. W  roku 
ubiegłym w okresie trzech letnich 
miesięcy wyjechało z Polski na 
wywczasy zagranicę około 20.000 
osób. O bliczając średnie koszty 
3-miesięcznegu pobytu na 300 do
larów, wypadnie, że wyniosą one 
okrągłe 6 miljonów dolarów czyli 
54 miljonów złolych. Suma la nie
zrównoważona odpowiądnikiem w 
postaci napływu turysłow z zagranicy 
do Polski, poważnie zagraża struk
turze naszego bilansu płatniczego.

Poprawę konjunktury w prze
myśle drzewnym i cegielnianym  
spowodowała pożyczka budow
lana. Niepomyślna sytuacja w pize- 
myśle drzewnym nie poprawiła się 
w ciągu miesięcy wiosennych. Na 
rynkach międzynarodowych dumpin
gowy eksport drewna rosyjskiego 
przedstawiał groźną konkurencję. 
Zmniejszenie importu drzewa suro
wego i tartego przez Niemcy za
ostrzało sytuację w polskim prze
myśle drzewnym. Stery poinformo
wane twierdzą jednak, że w na'bliż 
szym już czasie nastąpi poprawa. 
Przemysłowcy d r z e wn i  oczekufą 
mianowicie dużego ożywienia się 
zbytu drzewnego materjału budow
lanego, licząc również na podnie
sienie się cen w związku z akcją 
budowlano-kredytową Rządu przed
stawiająca się w sumie 132 milj. 
złotych. Podobnie dodatni wpływ 
wywarła wiadomość o kredytach 
i przeprowadzana emisja pożyczki 
budowlanej na konjunkturę prze 
mysłu cegielnianego.
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EMIOWA

BUDOWLANA
WYPUSZCZONA PRZEZ SKaRB PAŃSTWA NA SUMĘ 50 MILJONOW ZŁOTYCH 
W ZŁOCIE, TO SOLIDNA, KORZYSTNA I BEZPIECZNA LOKATA KAPITAŁU.
NAbYWAJĄCY OBLIGACJE MAJĄ Z A G W A R A N T O W A N Ą  PEŁNĄ WARTOŚĆ 
WPŁACONYCH PIENIĘDZY, BOWIEM CAŁY Ka PITAŁ WRAZ Z ODSETKAMI 
ZWROTNY JEST WEDLE RÓ W NO W ARTO ŚCI CZYSTEGO ZŁOTA.
OBLIGACJE OPROCENTOWANE SĄ W STOSUNKU 3 OD STA ROCZNIE I PO  
SIADAJĄ WSZELKIE PRAWA PA PIERÓ W  PUPILARNYCH, A KUPONY TYCH 
OBLIOACYJ SĄ W OLNE O D PODATKU OD KAPITAŁÓW I RENT.

ATRAKCJĘ . PREMJOWEJ POŻYCZKI BUDOWLANEJ STANOWI LOSOWANIE

448 PREMIJ COROCZNIE Nd ŁĄCZNĄ SDME ZŁ. 2,000.000
rrwbJinb 

t n t s  B ś s i r

LOSOWANIA TE ODBYWAĆ SIĘ BĘDĄ W  CIĄGU LAT 20 KAŻDEGO I G O  
LISTOPADA. LUTEGO, MAJA I SIERPNIA, PRZYCZEM ROZLOSOWANE BĘDĄ 
NASTĘPUJĄCE WYGRANE:

s iq  
r y n a i i i L  

a b u d  i
1C] V fj( )

4  PUEMJE PO 250.000 ZŁ .  
4  PREMIE PO 50.000 „

40 PttEMIJ PO 10.000 Zl. 
4 0 0  PREMIJ PO 1.000 „

WYPŁATA PREMIJ NASTĄPI BEZ ŻADNYCH POTRĄCEŃ, A SZANSE WYGRANIA 
SĄ WYJĄTKOWO DUŻE ZE WZGLĘDU NA 4 CIĄGNIENIA W CIĄGU KAŻ
DEGO ROKU.
W ODRÓŻNIENIU OD INNYCH POŻYCZEK PREMjOWYCH, POŻYCZKA BU
DOW LANA DAJE TE PR7YWILEJE, ŻE OBLIGACJE, NA KTÓRE P A D N ą  
PKEMJE, N I E  B Ę D Ą  W Y C O F A N E  W NASTĘPNYCH CIĄGNIENIACH  
I UCZESTNICZĄ STALE W C iĄ G U  LAT 20 W LOSOW ANIACH PREMIJ. 
DAJE TO SZANSE KILKAKROTN. WYGRANYCH NA TĘ SAM Ą OBLIGACJĘ.

ZWROT KAPITAŁU I ODSETEK W NIEZMIENNEJ WARTOŚCI GWARANTUJE 
PA Ń ST W O  CAŁYM SWYM MAJĄTKIEM RUCHOMYM I NIERUCHOMYM

KUP PREM. POŻYCZKĘ BUDOWLANĄ
BO DZIĘKI NIEJ UZYSKASZ N a JKORZYSTN. LOKATĘ SW EG O  KAPITAŁU, 
BO PRZYNIEŚĆ C( ONA MOŻE FORTUNĘ,
BO  PRZYCZYNISZ SIĘ D O  OŻYWIENIA RUCHU BU DO W l,. w PAŃSTWIE

Sd . z  o. o. w Krakowie. Gołębia 2 — przyjmuje zgłoszenia na 
kupno pożyczki budowlanej za złożeniem zt. 5. z tern, że reszta 
ceny kupna płatna będzie w dogodnych ratach miesięcznych.

W ydaje : Bank Zaliczkowy i Kredytowy, Spółdz. z o. o w Krakowie, ul. G ołębia 2. R edaktor odp.. Dr. Jan Berman
D rukarnia „SECESJA" w"Boehni, ul. 3-go Maja. Telefon Nr. 38


